
Delibera n.132 del 27.3.2003 
Oggetto: Parcheggio interrato in “Piazza Paradiso” – Diffida di  cittadini ivi residenti.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
- L’Avv. Michele Marcello, con missiva datata 25 gennaio 2003, in nome e per conto di n.53 

cittadini residenti alla locale Piazza Paradiso e zone limitrofe (che hanno sottoscritto la missiva 
per asseveramento e conferma) - in riferimento alla proposta di project financing finalizzata alla 
realizzazione di un parcheggio interrato in Piazza Paradiso, proposta avanzata e formalizzata 
dalla ditta Samarelli Luigi e fatta propria dall’Amministrazione Comunale con delibere di 
Giunta n.ri 222 del 31.10.2001, 352 del 28.12.2001, 565 del 21.11.2002, e della determinazione 
dirigenziale – Settore Lavori Pubblici, n.611 del 31 dicembre 2001 – ha formulato le seguenti 
osservazioni: 

- Lamenta innanzitutto la mancata consultazione dei residenti sottoscrittori e del Comitato di 
Quartiere; rileva, sotto l’aspetto tecnico, che il progetto non tiene conto dell’esistenza di una 
cisterna ottocentesca interrata di notevoli dimensioni; evidenzia la mancanza di studi e/o 
elaborati tecnici che possano rassicurare i residenti che l’opera non possa provocare grave 
nocumento alla staticità degli stabili e, quindi, alla incolumità delle persone che ci vivono; cita 
l’esistenza di elaborati tecnici che bocciano la realizzazione di tale opera; lamenta la 
superficialità con cui il progetto sembra essere stato elaborato; non condivide la scelta di 
ripristinare nella detta piazza un mercato giornaliero dopo i fatti del 1992; 

- Per tali considerazioni l’Avv. Magarelli diffida la ditta Samarelli dal proseguire nel programma 
di realizzazione del progetto, invitando e diffidando, altresì, il Sindaco a vigilare sulla Pubblica 
incolumità dei mandanti con l’adozione di tutte le misure idonee; 

- Ritenuto di dover procedere alla attenta valutazione, sia sotto l’aspetto amministrativo, sia sotto 
l’aspetto tecnico e legale, delle censure poste al progetto in atti dall’Avv. Michele Marcello 
Magarelli e, stante la vacanza del posto di Responsabile dell’ufficio Legale, di affidare 
l’incarico all’Avv.Angela Maria Fattibene, con studio in Molfetta;  

- Acquisito il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D. L.vo 18.08.2000 n.267, per quanto di 
competenza, solo dal Responsabile dell’Unità Autonoma AA. LL. per la regolarità tecnica, in 
quanto sul presente provvedimento non ha rilevanza il parere di regolarità contabile; 

- Visto il vigente Statuto Comunale; 
- Visto il T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267;  
A voti unanimi resi nei modi e termini di legge,  

DELIBERA 

1) Per quanto in narrativa, di conferire incarico all’Avv. Angela Maria Fattibene, con studio in, 
Molfetta, alla Via M. di Savoia n.86, per la valutazione, sotto l’aspetto legale, amministrativo e 
tecnico, degli atti amministrativi adottati in merito al progetto di realizzazione del parcheggio 
interrato in Piazza Paradiso, e quindi predisporre parere e risposta all’avv. Michele Marcello 
Magarelli. 

2) di dare atto che, ai sensi dell’art.9 del Regolamento Comunale approvato con delibera del C.C. 
n.169 del 13.11.1996, responsabile del procedimento è il Dr. Pasquale la Forgia. 

3) di trasmettere la presente deliberazione all’Ufficio Legale per gli ulteriori adempimenti di rito.   


